řřř

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

**Vliv trigger pointu v akromiální porci deltového svalu na
radiální**

epikondylalgie humeru

**Influence of Trigger Point in Acromial Part of Deltoid Muscle on Lateral Humeral
Epicondylalgia**

Magisterská práce

Vedoucí magisterské práce:

PhDr. Jitka Vařeková, PhD.

Zpracovala:

Iva Cibulková

Březen 2008

Abstrakt

**Název: Vliv trigger pointu v akromiální porci deltového svalu na radiální
epikondylalgie humeru**

Cíl práce: v teoretické části popis anatomie a kineziologie ramenního kloubu včetně svalstva pletence ramenního. Popis humeroskapulárního rytmu a dynamické stabilizace lopatky, základních kinematických řetězců horní končetiny. V praktické části byl zkoumán výskyt trigger pointu(TrP) v akromiální porci deltového svalu. Následně bylo prováděno vyšetření a hodnocení bolesti v oblasti radiálního epikondylu před a po odstranění TrP pomocí metody fyzikální terapie - kombinované terapie.

Metoda: jednalo se o vnitroskupinový experiment. Bylo provedeno vyšetření pacientů s radiální epikondylalgií pomocí kombinované terapie na přístroji Phyaction a následně odstranění TrP v akromiální porci deltového svalu. Bolest byla hodnocena na vizuální analogové škále. Získané údaje byly zpracovány a použity pro závěry práce.

Výsledky: bylo potvrzeno, že při bolesti v oblasti radiálního epikondylu humeru je přítomen TrP v akromiální porci deltového svalu. Potvrdilo se významné snížení intenzity bolesti v oblasti radiálního epikondylu při odstranění TrP v oblasti akromiální porce deltového svalu pomocí kombinované terapie. Ukázalo se také, že snížení intenzity bolesti přetrvává i po sedmi dnech od poslední aplikace kombinované terapie. Potvrdila se i skutečnost, že tři aplikace kombinované terapie jsou dostatečné k tomu aby nedocházelo k recidivě TrP ani po sedmi dnech od skončení terapeutické aplikace kombinované terapie.

Klíčová slova: radiální epikondylalgie, trigger point, deltový sval, kombinovaná terapie

Summary

Influence of Trigger Point in Acromial Part of Deltoid Muscle on Lateral Humeral Epicondylalgia

Objective:

The theoretical part brings the anatomical and kinesiological description of humeral joint including the muscles of humeral girdle. It also describes the humeral-scapular rhythm and dynamic stabilization of scapula, i.e. the basic kinematical girdles of the upper arm.

The practical part focuses on the occurrence of trigger point (TrP) in the acromial part of the deltoid. Consequently, an examination and evaluation of pain in the area of radial epicondyle was performed both before and after removing TrP by physiotherapy – combined therapy.

Method:

The experiment was carried out within a group of patients. Patients suffering from radial epicondylgia were examined by means of combined therapy on Phyaction device and later TrP was removed from the acromial part of the deltoid. The pain was evaluated on a visual analogue scale. The results thus received were processed and used at the conclusion of the work.

Results:

The presence of TrP in acromial part of the deltoid was confirmed in cases where pain in the area of humeral radial epicondyle had been reported. It was partly confirmed that the intensity of the pain had been significantly lowered in the area of radial epicondyle after removing TrP from the acromial part of the deltoid by means of combined therapy. It was also proved that the lowered intensity of the pain persisted even after 7 days since the last application of the combined therapy. Consequently three applications of combined therapy were proved to be enough to prevent the TrP relapse even after 7 days after the therapeutic application of the combined therapy.

Key words: Lateral epicondylgia, Trigger Point, Deltoid Muscle, Combined Therapy

Touto cestou bych chtěla poděkovat PhDr. Jitce Vařekové, PhD. Za odborné vedení práce, mnoho cenných rad a podnětů a za trpělivost. Zároveň děkuji své rodině a blízkým za podporu při dokončování magisterské práce.

-- -- -- --

OBSAH:

1. ÚVOD 7
2. CÍL PRÁCE, ÚKOLY A HYPOTÉZY 8
8 2.1 Cíl práce
8 2.2 Úkoly práce
3. HYPOTÉZY 9
4. TEORETICKÁ ČÁST 10
10 4.1 Anatomie ramenního kloubu
15 4.2 Anatomie loketního kloubu
17 4.3 Kineziologie ramenního kloubu
17 4.3.1 Biomechanika ramenního kloubu
19 4.3.2 Svalstvo pletence ramenního

24 4.4 Kineziologie loketního kloubu
24 4.4.1 Biomechanika loketního kloubu
25 4.4.2 Svalstvo loketního kloubu
26 4.5 Svalová dysbalance v oblasti pletence ramenního
28 4.6 Radiální epikondylalgie humeru a možnosti její terapie
30 4.7 Bolest
32 4.8 Kombinovaná terapie
35 5. PRAKTICKÁ ČÁST
35 5.1 Metoda
35 5.1.1 Charakteristika souboru vyšetřovaných pacientů
36 5.1.2 Charakteristika diagnostických metod
37 5.1.3 Postup
38 5.2 Výsledky
48 5.3 Kazuistika
54 6. DISKUSE
58 7. ZÁVĚR
8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 59
9. PŘÍLOHY 63

1. ÚVOD

Laterální epikondylitida, respektive bolest v oblasti laterálního epikondylu humeru, je v současné době jedním z nejčastějších bolestivých stavů pohybového aparátu. Zároveň je jednou z nejčastějších příčin pracovní neschopnosti.

V této práci jsem se zaměřila na výzkum vlivu trigger pointu (TrP) v akromiální porci deltového svalu na ovlivnění bolesti v oblasti radiálního epikondylu humeru. Pro toto téma jsem se rozhodla na základě článku z časopisu Rehabilitace a fyzikální lékařství – Klinický význam trigger pointu v akromiální porci deltového svalu a dále na základě vlastních zkušeností. Pracuji jako fyzioterapeut a s problematikou bolesti v oblasti radiálního epikondylu humeru se setkávám velmi často. Na základě mých zkušeností se mi stále častěji ukazuje, že pro úspěšnou terapii bolesti v oblasti radiálního epikondylu humeru je nutné nejprve odstranit TrP v akromiální porci deltového svalu. Pro odstranění TrP v této lokalizaci je velmi obtížné, ne-li prakticky nemožné, použít některou z technik manuální medicíny. Z těchto důvodů se jeví jako nejvhodnější, z metod fyzioterapeutovi dostupných, metoda fyzikální terapie - kombinovaná terapie - elektroterapie+ultrazvuk.

Odstranění TrP v deltovém svalu je také důležité pro úspěšnost navazujících léčebných metod manuální medicíny a léčebné tělesné výchovy (LTV). Deltový sval má velký význam pro dynamickou stabilizaci samotného glenohumerálního skloubení a tím pro svalovou rovnováhu svalstva celé horní končetiny.

2. CÍL PRÁCE A ÚKOLY

2.1. Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo sledování změny intenzity bolesti v oblasti radiálního epikondylu humeru po aplikaci kombinované fyzikální terapie, elektroterapie+ultrazvuk, na oblast TrP v akromiální porci deltového svalu při aplikaci jednou denně ve třech po sobě následujících dnech. Dále na kazuistice názorněji ukázat klinický přínos odstranění TrP v akromiální porci deltového svalu pro odstranění bolesti v oblasti radiálního epikondylu humeru.

2.2 Úkoly práce

- 1) V teoretické části magisterské práce popsat anatomii a kineziologii ramenního kloubu. Vznik a vývoj svalové dysbalance v oblasti ramenního kloubu a její vliv na rozvoj bolesti v oblasti radiálního epikondylu humeru.
- 2) V praktické části provést výzkum vlivu TrP v akromiální porci deltového svalu na bolest v oblasti radiálního epikondylu humeru. V těchto fázích hodnotíme:
- před odstraněním TrP v akromiální porci deltového svalu a následně
- po jeho odstranění pomocí fyzikální terapie, a to metody kombinované terapie (elektroterapie + ultrazvuk)
- poté s odstupem sedmi dní po ukončení aplikace fyzikální terapie provádíme hodnocení intenzity bolesti v radiálním epikondylu humeru a pomocí metody kombinované terapie kontrolujeme případnou recidivu Trp v akromiální porci deltového svalu.
- 3) Výsledky shrnout a zpracovat v diskuzi

3. HYPOTÉZY

H1: Při bolesti v oblasti radiálního epikondylu humeru je přítomen TrP v akromiální porci deltového svalu.


[…]

bolesti v oblasti radiálního epikondylu a nejen v něm, je ovšem důležité věnovat se celé horní končetině jako funkčnímu celku, kdy centrované postavení v glenohumerálním skloubení má velký význam na obnovení svalové rovnováhy v pletenci ramenním včetně svalstva celé horní končetiny. TrP v akromiální porci deltového svalu zde hraje nejspíše velmi významnou roli. Svou přítomností velmi pravděpodobně udržuje decentrované postavení v glenohumerálním skloubení a je zároveň příčinou vnitřní inkoordinace deltového svalu, který má velký význam pro dynamickou stabilizaci samotného glenohumerálního skloubení (21).

Pro trvalejší efekt ve smyslu odstranění bolesti v oblasti laterálního epikondylu humeru je v pohledu této předložené práce důležité na prvním místě odstranit TrP z akromiální porce deltového svalu. Odstranění tohoto TrP se z mého pohledu a prozatímních zkušeností s terapií radiální epikondylalgie důležité pro následující úspěšnou LTV směřující k odstranění svalové dysbalance v celé horní končetině. Pomocí LTV je nutno obnovit svalovou rovnováhu ve svalstvu celé horní končetiny od pletence ramenního až po drobné svaly ruky. Vliv LTV na dobrý terapeutický výsledek dle mé zkušenosti roste přímo úměrně k délce trvání potíží. Největší význam má u chronických potíží, kde mnohdy samotné odstranění TrP nevede k výraznějšímu terapeutickému efektu v oblasti loketního kloubu a je nutno mnohem více zapojit LTV do

terapeutického programu. Také je nutno připomenout, že svalová dysbalance v pletenci ramenním má vliv i na posturální stabilitu a proto je nutno se zabývat i posturálním systémem, jak jsem uvedla v kazuistice. Bližší podrobnosti o této problematice jsou však již nad rámec této práce.

Z metodik LTV se v poslední době stále více upřednostňuje cvičení v uzavřeném kinematickém řetězci (3, 36). Zde je nutno podotknout, že cvičení v uzavřeném kinematickém řetězci je určitě účinnou formou LTV k zlepšení rozsahu hybnosti v pletenci ramenním. Je však nutné si také uvědomit, že i po odstranění TrP v akromiální porci deltového svalu nedojde automaticky k zlepšení vnitřní svalové rovnováhy v deltovém svalu. Většinou přetrvává hypotrofie spinální porce deltového svalu (5). Zde je vhodné ještě před zahájením LTV k zlepšení rozsahu hybnosti a obnovení svalové rovnováhy v celém pletenci ramenním, potažmo v celé horní končetině, začít s cvičením využívajícím centrované postavení v glenohumerálním skloubení. Z mé zkušenosti doporučuji využít polohu vzpěrače vycházející z polohy na konci třetího měsíce z hlediska vývojové kineziologie, kdy je ideálně centrované postavení zvláště v kořenových kloubech končetin (24, 35). V poloze vzpěrače provádím určitou modifikaci (viz přílohy č. 10 a 11), a to extensi v loketním kloubu. Dále pacient provádí maximální izometrickou kokontrakci všech svalů horní končetiny, přičemž využíváme skutečnosti, že v této poloze dochází k ideálnímu zapojení všech svalových skupin horní končetiny, a to jak agonistů, tak i antagonistů. Po dosažení dobrého proporcionálního zapojení svalů horní končetiny následně pacient provádí přesně řízené pohyby s pomalu se zvětšujícím rozsahem (viz. Přílohy 12 -16). Při tomto cvičení, jak se mi podařilo empiricky pozorovat, dochází k zvláště dobrému obnovení správné činnosti deltového svalu, včetně jeho stabilizační funkce na glenohumerální skloubení (21). Prokázání účinnosti tohoto cvičení by mohlo být námětem pro další výzkum.

7. Závěr

Předložená magisterská práce se zabývá problematikou vztahu mezi TrP v akromiální porci deltového svalu a bolestí v oblasti laterálního epikondylu humeru.

V teoretické části práce je rozebrána anatomie a kineziologie oblasti ramena, pletence ramenního a loketního kloubu. Dále je pojednáno stručně o teorii bolesti a kombinované fyzikální terapii.

V praktické části je proveden výzkum souboru pacientů před aplikací kombinované terapie na TrP v akromiální porci deltového svalu, dále bezprostředně po skončení jednotlivých aplikací, celkem tří a následně s odstupem sedmi dnů od skončení poslední aplikace kombinované terapie. Potvrdil se předpoklad přítomnosti TrP v akromiální porci deltového svalu při radiální epikondylalii humeru, z větší části se potvrdila i hypotéza o významném snížení bolesti v oblasti radiálního epikondylu humeru po odstranění TrP v akromiální porci deltového svalu a stejnou měrou zůstalo významné snížení intenzity bolesti i po sedmi dnech od poslední aplikace kombinované terapie. Kombinovaná terapie se ukázala jako účinná metoda k odstranění TrP ve svalu, jelikož i po sedmi dnech od poslední terapeutické aplikace nedošlo k místní recidivě TrP.

V kazuistice se u sledovaného pacienta potvrdila důležitost komplexního přístupu k problematice lokalizované bolesti v oblasti radiálního epikondylu humeru, kdy u pacienta došlo při použití tohoto přístupu pátrajícího po příčině bolesti, k vyléčení stavu, který byl vesměs neúspěšně léčen přes dva roky. V kazuistice upozorňujeme na skutečnost, že nestačí samotné odstranění subjektivního pocitu bolesti, ale je nutné i odstranění její příčiny, zde TrP v akromiální porci deltového svalu a svalové dysbalance v oblasti horní končetiny. Jedině tak lze docílit dlouhodobějšího efektu terapie a zabránit časně recidivě potíží.

Tento výzkum mě obohatil a ačkoliv se ze statistického hlediska jednalo o malý soubor pacientů, jeho výsledky naznačují jednu z možných cest v terapii radiální epikondylalgie humeru.
