Posudek diplomové práce
studentky Ivy Cibulkové s názvem:

Vliv trigger pointu v akromiální porci deltového svalu na radiální epikondylalgiu humeru

FTVS UK

Vedoucí práce: PhDr. Jitka Vařeková PhD.

Oponent práce: Mudr. Marie Kyralová

Předložená diplomová práce je sepsána na 62 stranách textu, doplněna je 20 stránkově očíslovanými přílohami. V seznamu literatury je uvedeno 38 citací včetně literatury cizojazyčné (u některých citací chybí ISBN).

V teoretické části popisuje diplomantka podrobné informace z oblastí anatomie ramenního a loketního kloubu. Velmi výstižně jsou podány kapitoly 4.3 a 4.4 kineziologie ramenního a loketního kloubu. Rovněž další kapitoly, týkající se svalových dysbalancí, bolesti a fyzikální terapie jsou na dobré úrovni. Škoda jen, že chybí text týkající se patofyziologie trigger pointů. Rovněž postrádám významový slovník a seznam zkratek. Diplomantka prostudovala velké množství literárních zdrojů a v dané problematice je dobře orientována.

Připomínky:

1. Domnívám se, že by bylo vhodné alespoň jednoduché statistické zhodnocení.
2. U souboru ve věku 28 až 64 let chybí směrodatná odchylka.
3. Strana 51 až 53 není přesně vymezeno časové období léčby.

Dotaz:

- Stručně a výstižně vysvětlit patofyziologii trigger pointů a sdělit další možnosti jejich ovlivnění.
- Stručný popis cviků v otevřeném a uzavřeném kinematickém řetězci horních končetin (viz příloha 15 až 20 bez bližšího komentáře)

Závěr:

Téma práce je nejen zajímavé, ale i potřebné. Místo bolestivosti mnohdy nejen neodpovídá příčině poruchy, ale velmi často ji ani neovlivní, jak vyplývá z výsledků výzkumného souboru i popsané kasuistiky.

Bylo by přínosné v této a podobných pracech pokračovat a získat statisticky podložené výsledky. Rovněž považuji za vhodné publikovat tyto výsledky pro informaci nejen laické, ale i odborné veřejnosti.

Práci doporučuji k obhajobě

Klasifikuji: dle výsledku obhajoby